
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


ENEOLIT

ENEOLITHIC
ÄNÄOLITHIKUM

Přehled výzkumů 46

BRNO (k. ú. Bystrc, okr. Brno-město)
Pole u Vejrostovy a Ečerovy ulice, Neolit (?). Ojedinělý nález. 
Povrchový průzkum.

Koncem srpna 2004 byl ve zpodmítaném poli, za ulicí 
Ečerova a Vejrostova na panelovém sídlišti v Brně-Bystrci, 
nalezen ojedinělý silicitový artefakt. Jedná se o úštěp s laterál- 
ní retuší na dorzální i ventrální straně, vyrobený z moravské
ho jurského rohovce (obr. 1). Ojedinělý nález v tomto prosto
ru indikuje pravěkou aktivitu, nejspíše z průběhu eneolitu.

o

Obr. 1. Brno-Bystrc. Silicitový artefakt.
Brno-Bystrc. Silexartefakt.

Martin Kuča, FF MU limo

Resumé
Brno (Kataster Bystrc, Bez. Brno-město). Vejrostova u. 

Ečerova Strasse. Ánaolithikum. Einzelfund. Oberflachen- 
sammlung.

HULÍN (okr. Přerov)
„U Isidorka“. KŠK, KZP. Sídliště, pohřebiště, výrobní areál. 
Záchranný výzkum.

Dálnice D l, stavba 0135. Stavba MÚK Hulín -  západ 
vkilometráži 67,1-67,5 km. Lokalita se nachází na mírném 
návrší v levobřežní inundaci řeky Moravy (192 m n. m.). Osíd
lení návrší, které je orientováno JZ směrem, se vyskytuje 
v nadmořské výšce 192-196 m n. m. Z jižní, západní a sever
ní strany je lokalita obtékána potokem Hluboká, který je dnes 
regulován.

Zkoumaný prostor je  na mapě ZM ČR 1 : 10 000, list č. 
25-31-07, identifikován těmito koordináty 434:287; 390:377; 
373:328; 395:350; 425:300; 415:333 mm od Z:J sekční čáry. 
Na zatím prozkoumané ploše o rozloze 6 ha bylo prozkoumáno 
300 pravěkých objektů, 42 kostrových hrobů, 1 pohřeb v jámě 
a 1 hromadný pohřeb v jámě.

Geologické podloží tvoří třetihorní říční štěrková terasa, 
která je překryta až 2,0 m mocnou vrstvou sprašovýeh půd. 
Nad nimi se nachází cca 0,30 m mocná erozní vrstva půdy. 
Nadloží je  tvořeno ornicí 0,60 m mocnosti.

Kultura se šňůrovou keramikou -  funerální okrsek: celkem 
7-8 kostrových hrobů s orientací v ose S-J. Hrobové jámy 
větších rozměrů ve větší vzdálenosti od sebe. Kosterní materi
ál většinou zcela stráven. Mezi milodary vynikají lokální tvary 
keramiky a štípaná industrie. Z hrobu 43 pochází dvě kovové 
šroubovité záušnice, hrob vykazuje vnitřní úpravu.

Kultura se zvoncovitými poháry -  sídelní okrsek: zatím 
velice nenápadnému sídlišti náleží jen několik menších objek
tů, z nichž pochází torzovitý keramický inventář.

Nitranská kultura -  sídelní okrsek: 12-15 jam zásobního 
charakteru (kónický tvar, větší rozměry) s vyšším počtem 
zvířecích kostí nebo části skeletů rozprostřených většinou na 
dně objektů. Keramická produkce je představena džbánky, 
amforami, hrncovitými tvary apod. zdobenými dvojitými, resp. 
trojitými liniemi otisků šňůry. Funerální okrsek: jen asi 30 m 
severně, kde bylo objeveno skupinové kostrové pohřebiště (17 
hrobů) s orientací ve směru V-Z. Drtivou většinou špatně 
zachované kostry ležely ve skrčené poloze na pravém i levém 
boku. K poměrně chudé výbavě počítáme štípanou industrii 
v podobě úštěpů a silicitových šipek nebo soubor plechových 
(asi měděných) trubiček.

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška, AC Olomouc

Resumé
Hulín (Bez. Přerov). „U Isidorka“. Schnurkeramik, Glok- 

kenbercher- u. Nitra Kultur. Siedlung u. Gräberfeld. Rettungs
grabung.

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)
„Šibenky“. KZP. Kostrový hrob. Záchranný výzkum.

V roce 2004 byl v SV části tratě Sibenky proveden při 
příležitosti výstavby Střediska služeb AGROTEC II (par. č. 
5436/18, 951/5, 951/6, 952) záchranný archeologický výzkum. 
Východně od terénního zářezu pro budoucí budovu byl pro
zkoumán osamocený kostrový hrob se zemřelým ve skrčené 
poloze z období KZP. Podle uložení zemřelého (hlavou k SV,

231




